Nº 185, terça-feira, 26 de setembro de 2017 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092600023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA No- 5.528, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O PRO-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO
DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Por-
taria nº 5.524, de 22 de setembro de 2017, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Decreto nº 8.259, de 29 de
maio de 2014, publicado no DOU de 30 de maio de 2014, Portaria nº
245 de 15 de abril de 2016 e DOU de 18 de abril de 2016 e na
Portaria Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014, DOU de 22
de maio de 2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, no
CAMPUS BACABAL, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, FRANCISCO DE ASSIS
PARENTES DA SILVA DO AMARAL FERREIRA, habilitado em
concurso público, conforme Homologação do Resultado Final, Edital
nº 04, de 05 de maio de 2017, publicado no DOU de 08 de maio de
2017, para exercer o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772
de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro
de 2012, na Área/Disciplina: MATEMÁTICA, em regime de De-
dicação Exclusiva, código de vaga nº. 0947747.

WASHINGTON LUÍS FERREIRA CONCEIÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

No- 199 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora SILVIA FERNANDA
DINIZ ARAUJO, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1276203, da
função de Coordenadora da Área de Meio Ambiente (CODAAMB)
do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Comissionada de Coor-
denação de Curso - código FUC-01, a partir de 21 de setembro de
2017.

No- 200 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor JULIO CÉSAR RODRI-
GUES FONTENELLE, ocupante do cargo efetivo Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1280595,
para a função de Coordenador da Área de Meio Ambiente (CO-
DAAMB) do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Comissionada de
Coordenação de Curso - código FUC-01, a partir de 21 de setembro
de 2017.

Art. 2º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

DESPACHO DO REITOR
Em 25 de setembro de 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GE-
RAIS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o Afastamento do
País da servidora ANA CLARA GONÇALVES ALVES DE MEI-
RA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 2169781, lotada e com exercício no Campus
Salinas, no período de 20/10/2017 a 30/10/2017, incluindo o
período de deslocamento, para participar do VI Simpósio Mundial
de Estudos da Língua Portuguesa, em Santarém, Portugal, com
apresentação do artigo "A escrita colaborativa on-line: uma pro-
posta de reflexão das práticas de leitura e produção textual", com
ônus para este Instituto (Processo nº 23396.000423/2017-85).

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 2.310-
Reitoria, de 18-09-17, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23170.001730.2017-28, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

No- 2.355 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
GISELLE CHRISTINE LINS LOPES, ocupante do cargo de As-
sistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 2183526, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, durante o
período de 07-10-2017 a 06-11-2017, objetivando a participação no
Curso de Imersão em Língua Inglesa (Communication Program -
Abordagem Comunicativa), a ser realizado na cidade de Toronto-
Canadá, com ônus limitado.

. A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 2.310-
Reitoria, de 18-09-17, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23326.007708.2017-71, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

No- 2.356 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
CELIA MEDEIROS MARQUES, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1571382, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o
período de 07-10-2017 a 06-11-2017, objetivando a participação no
Curso de Imersão em Língua Inglesa (Communication Program -
Abordagem Comunicativa), a ser realizado na cidade de Toronto-
Canadá, com ônus limitado.

FRANCILDA ARAÚJO INÁCIO

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23170.001594.2017-76, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776, resol-
ve:

No- 2.390 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
RAQUEL REBOUÇAS ALMEIDA NICOLAU, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 2734129, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Cabedelo, durante o período de 29-09-2017 a 01-09-2020,
objetivando a participação no Programa de Pós-Graduação em Mar-
keting e Estratégia, stricto sensu, nível de Doutorado, na Univer-
sidade do Minho, a ser realizado na cidade de Braga - Portugal, com
ônus limitado.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23170.001586.2017-20, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776, resol-
ve:

No- 2.391 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
VITOR FEITOSA NICOLAU, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2779872,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo,
durante o período de 29-09-2017 a 10-09-2020, objetivando a par-
ticipação no Programa de Pós-Graduação em Marketing e Estratégia,
stricto sensu, nível de Doutorado, na Universidade do Minho, a ser
realizado na cidade de Braga - Portugal, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.065, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
889, de 18 de julho de 2016, em conformidade com as leis
8745/93, 9849/99 e 12425/11 e o que consta no processo nº
23405.000659/2017-65, resolve:

Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado
do Professor Substituto nº 69/2017, firmado com CARLA KO-
ZUKI, lotada no Campus Paranavaí, por iniciativa do contratado,
nos termos do artigo 12, II, da Lei n°8745/93, a partir de 21 de
setembro de 2017.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 2.080, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que com consta no processo nº
23405.000658/2017-11, resolve:

Contratar IGOR BARBOSA CATELLANI, como Professor
Substituto, conforme código do titular nº 945254, com salário cor-
respondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Ma-
gistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Re-
tribuição pelo Doutorado em Física, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Área: Física, para prestar serviço junto ao Campus Paranavaí, por 12
meses a partir da data da assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exa-
rados, resolve:

Nº 1.294- Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 01/09/2017, o
Contrato de que trata a Portaria nº 1.341, de 01/09/2016, publicada no
DOU de 02/09/2016, seção 2, página 20, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Belo Jardim, e o Professor Substituto ELIAS DE OLIVEIRA, ma-
trícula SIAPE nº 2332449. Processo nº 23297.014269.2017-47.

Nº 1.295- Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 14/09/2017, o
Contrato de que trata a Portaria nº 1.396, de 14/09/2016, publicada no
DOU de 15/09/2016, seção 2, página 16, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Olinda, e a Professora Substituta CARLA CUNHA RODRIGUES,
matrícula SIAPE nº 2336871. Processo nº 23736.013356.2017-61.

Nº 1.296- Rescindir, a contar de 06/09/2017, por posse em outro
cargo inacumulável, o contrato celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Abreu e
Lima e o Professor Substituto JOSÉ CARLOS GOMES.

Nº 1.297- Rescindir, a contar de 06/09/2017, por posse em outro
cargo inacumulável, o contrato celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Paulista e
a Professora Substituta CLOTILDES ALVINO LEITE.

Nº 1.298- Rescindir, a pedido, o contrato celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Cabo de Santo Agostinho e o Professor Substituto DEVSON PAULO
PALMA GOMES, a contar de 06/09/2017.

Nº 1.299- Rescindir, a contar de 05/09/2017, por posse em outro
cargo inacumulável, o contrato celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Recife e a
Professora Substituta VALENTINA NASCIMENTO E MELO DE
OLIVEIRA.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.385, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009, pu-
blicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009,
Seção 2, página 9, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora SIMONE
CRISTIANE GALLANI RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº
1927777, com lotação no Campus Parnaíba, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 3, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, para cursar Estágio de Pós-Doutorado
no Departamento de Engenharia Química e Petróleo, da Universidade
de Calgary, Província de Alberta, no Canadá, no período de Março de
2018 a Fevereiro de 2019, com ônus limitado para o IFPI.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

	23 (Right3Col_ED) - 26/09/2017 do226-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-26T01:35:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial